
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n.1142  del  10/12/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE:DIREZIONE AMMINISTRATIVA 
 

 

OGGETTO: Presa d’atto del conseguimento del titolo di specializzazione -  trasformazione  del  
rapporto  di  lavoro  di n. 2  Dirigenti Farmacisti disciplina –  Farmacia - Ospedaliera  da tempo 
determinato a tempo pieno e indeterminato. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 
Dott.ssa Tania Dolores 
Derosas 

 

 Il Direttore Amministrativo Dott. Michele Baffigo Firma in calce 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 
2 della Gallura 
 

SI [ x]                      NO [ ]DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[]                        NO [] 
 

 

 

 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
1136                    23     12     2024



 

2/5 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale 
n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata costituita 
l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021,con la quale è stato 
approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 
Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera intellettuale 
per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 
formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 
30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 20/06/2022, 
con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele Baffigo e Direttore 
Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina riguardante il 
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

RICHIAMATI: 

- il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale (PTFP) 2023-2025 adottato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 225 del 27/04/2023 e approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 19/68 del 
01/06/2023; 

-il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale (PTFP) 2024-2026, adottato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 716 del 13/11/2023, rettificata dalla Deliberazione n. 492 del 14/06/2024 e da ultimo 
rettificata dalla Deliberazione n. 707 del 12/08/2024; 

-il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale (PTFP) 2025-2027, adottato con Deliberazione del 
Direttore Generale n. 965 del 12/11/2024; 

VISTO il vigente CCNL dell’Area Sanità del 23 gennaio 2024 (triennio 2019-2021); 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



 

3/5 

 

PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n° 82 del 12/01/2023 è stato indetto, il pubblico 
concorso unificato, per titoli ed esami, per la copertura a tempo indeterminato di n. 12 posti di Dirigente 
Farmacista – Disciplina Farmacia Ospedaliera; 

CHE con Determinazione Dirigenziale Ares n. 1672 del 05/06/2023 sono stati approvati gli atti, i verbali e 
ratificate le graduatorie di merito dei candidati specializzati e dei candidati specializzandi del pubblico 
concorso unificato su richiamato; 

CONSIDERATO che l’Asl n. 2 della Gallura con nota   ns prot. n. PG/2023/18432 dell’11/07/2023 ha aderito 
alla procedura concorsuale comunicando all’Ares – Sardegna il fabbisogno aziendale per il profilo 
discusso; 

 CHE con Deliberazione del Direttore Generale Asl 2 Gallura n. 84 del 09/02/2024 si è proceduto 
all’assunzione dei candidati specializzandi Dott.ssa Laura Liardi e Dott. Davide Marino collocati 
rispettivamente al 2° posto della graduatoria degli specializzandi AOU Cagliari e al 4° posto della 
graduatoria degli Specializzandi AOU Sassari, approvata  con Determinazione Dirigenziale Ares n. 1672 
del 05/06/2023 sottoscrivendo con gli interessati il contratto individuale di lavoro a tempo determinato e 
parziale (impegno orario settimanale pari a 32 ore settimanali) con decorrenza giuridica ed economica 
dalla data di effettivo inizio del servizio e per tutta la durata residua del corso di formazione specialistica; 

RICHIAMATO l’art. 1, commi 547 e 548 della Legge n. 145 del 30.12.2018 (Legge finanziaria per l’anno 
2019), come modificati ed integrati dalla legislazione successiva, secondo cui sono ammessi alle 
procedure concorsuali anche i medici in formazione specialistica a partire dal terzo anno di corso, i quali, 
in caso di superamento del concorso, vengono collocati in una graduatoria separata, mentre l’eventuale 
assunzione con rapporto di lavoro a tempo indeterminato è subordinata al conseguimento del titolo di 
specializzazione ed all'esaurimento della graduatoria dei medici già specialisti alla data di scadenza del 
bando; 

ACQUISITE le dichiarazioni sostitutive di certificazione dei professionisti attestanti il conseguimento del 
diploma di specializzazione presso l’Università degli Studi di Salerno in data 12/12/2024; 

CONSIDERATO che a  decorrere dalla  data del conseguimento del diploma di specializzazione i candidati 
verranno inquadrati  a tempo indeterminato mediante stipula di nuovo contratto di lavoro ai sensi del CCNL 
Area Sanità vigente Triennio 2019-2021; 

RITENUTO pertanto opportuno per le motivazioni sopra esposte, dar corso alla trasformazione del rapporto 
di lavoro da tempo determinato e parziale 32 ore a tempo pieno indeterminato  dei candidati specializzandi 
Dott.ssa Laura Liardi e Dott.Davide Marino collocati rispettivamente al 2° posto della graduatoria degli 
specializzandi AOU Cagliari e al 4° posto della graduatoria degli Specializzandi AOU Sassari approvata  
con Determinazione Dirigenziale Ares n. 1672 del 05/06/2023 stipulando con gli interessati il contratto 
individuale di lavoro a tempo indeterminato, con rapporto di lavoro a tempo pieno, ai sensi del vigente 
CCNL per la Dirigenza dell’Area Sanità, con decorrenza giuridica ed economica dalla data di effettivo inizio 
del servizio, previo accertamento dell’idoneità fisica allo specifico impiego nella qualifica di Dirigente 
Farmacista nella disciplina da ciascuno posseduta per l’accesso al concorso. 

PROPONE 
 

DI DARE ATTO della trasformazione del rapporto di lavoro da tempo determinato e parziale 32 ore a tempo 
pieno indeterminato dei candidati Dott.ssa Laura Liardi e Dott.Davide Marino collocati rispettivamente al 2° 
posto della graduatoria degli specializzandi AOU Cagliari e al 4° posto della graduatoria degli Specializzandi 
AOU Sassari approvata  con Determinazione Dirigenziale Ares n.1672 del 05/06/2023 stipulando con gli 
interessati  il contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, con rapporto di lavoro a tempo pieno, ai 
sensi del vigente CCNL per la Dirigenza dell’Area Sanità, con decorrenza giuridica ed economica dalla data 
di effettivo inizio del servizio, previo accertamento dell’idoneità fisica allo specifico impiego  nella qualifica di 
Dirigente Farmacista nella disciplina da ciascuno posseduta per l’accesso al concorso; 
 
DI DARE ATTO  che a  decorrere dalla  data del conseguimento  del diploma di specializzazione, i candidati 
suindicati verranno inquadrati a tempo indeterminato e verrà corrisposto il trattamento economico 
proporzionato alle prestazioni assistenziali rese previsto dal vigente CCNL Area Sanità;  



 

4/5 

 

 
DI DARE ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento quantificato presumibilmente in euro 
7.494,29 ( dal 12/12/2024 al 31/12/2024) verrà computato nel Bilancio d’Esercizio 2024 dell’ASL n. 2 Gallura 
e €146.989,78 (dal 01/01/2025 al 31/12/2025)  verrà assunto nel Bilancio d’Esercizio 2025  per un totale 
complessivo pari ad € 154.484,07 come di seguito indicato: 

 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 

 
N. CONTO 

DESCRIZIONE 
CONTO 

IMPORTO 

2024  

IMPORTO 
2025 

ASL 2 RU 1 A509010201 

Competenze fisse 
del personale 
ruolo sanitario - 
dirigenza med. e 
vet. tempo 
indeterminato 

 

 

€ 5.499,18 

 

 

 

€107.858,66 

ASL 2 RU 1 A509010206 

Oneri sociali del 
personale ruolo 
sanitario - 
dirigenza med. e 
vet. tempo 
indeterminato 

 

€ 1.527,68 

 

 

€.29.963,14 

ASL 2 RU 1 A509010207 

Irap del personale 
ruolo sanitario - 
dirigenza med. e 
vet. tempo 
indeterminato 

 

 

 

€ 467,43 

 

 

 

€. 9.167,98 

                                 € (7.494,29)          €146.989,78 

         Totale 2024/2025 € 154.484,07 

 
DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Amministrazione del Personale ARES Sardegna e alla 
S.C. Affari Generali e Legali e Capitale Umano per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
Socio-Sanitaria n. 2 della Gallura. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

Dott.Michele Baffigo 
 
       Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

mmunduleddu
Font monospazio
X

rozucca
Font monospazio
x



 

5/5 

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                     Dr.Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

6/5 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 

 

mmunduleddu
Font monospazio
23     12     2024         07     01     2025


		2024-12-20T12:21:07+0100
	DEROSAS TANIA DOLORES


		2024-12-23T10:31:48+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-12-23T10:32:12+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2024-12-23T10:42:58+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2024-12-23T10:32:47+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2024-12-23T11:10:48+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




